РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 02» мая 2017 г.                                                                                     № 107
г. Лахденпохья

Об утверждении Положения о балансовой комиссии при администрации Лахденпохского городского поселения
В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», с пунктом 3 статьи 21 Федерального Закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», в целях совершенствования системы контроля финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий администрации Лахденпохского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ

1. Утвердить Положение о балансовой комиссии при администрации Лахденпохского городского поселения (прилагается).

2. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его подписания.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в надлежащем порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Лахденпохского городского поселения
Р.М. Казымов
Приложение к Постановлению администрации Лахденпохского городского поселения   от «__»________2017 г. № ________________

ПОЛОЖЕНИЕ О БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. Общие положения.

1. Настоящее Положение разработано с целью проведения анализа эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятия).
2. Для организации мероприятий по проведению анализа эффективности деятельности предприятий, создается специализированная, постоянно действующая комиссия (балансовая комиссия), задачами которой являются:
- оценка текущего финансового состояния предприятий по результатам анализа финансовой отчетности, согласованного производственно-финансового плана развития предприятия, справок и других материалов, представляемых руководителями;
- оценка эффективности использования имущества предприятиями;
- контроль за выполнением показателей экономической эффективности деятельности предприятий;
- внесение предложений по совершенствованию систем управления предприятий в целях повышения эффективности производственно-хозяйственной и финансовой деятельности.
3. Комиссия создается и ликвидируется Администрацией Лахденпохского городского поселения, действует на основании настоящего Положения и наделяется соответствующими правами.
В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями правительства Российской Федерации, нормативными ​правовыми актами Республики Карелия и органов местного самоуправления, действующими в сфере ее компетенции.
2. Полномочия комиссии.

4. Комиссия обладает следующими полномочиями:
4.1. Запрашивать и получать от предприятий необходимую информацию и данные бухгалтерского (бюджетного) и статистического учёта и отчётности, иные материалы.
4.2. Получать информацию о результатах проверок предприятий надзорными и иными органами.
4.3. Заслушивать доклады (отчёты) руководителей предприятий (лиц их замещающих) по итогам финансово-хозяйственной деятельности за отчётный период.
4.4. Производить предварительную оценку результатов деятельности предприятий за отчётный период.
4.5.Вносить предложения:
- о применении к руководителям предприятий мер дисциплинарного взыскания в случае принятия решения о признании деятельности за отчётный период неудовлетворительной;
- о стимулировании (поощрении) руководителей;
- о целесообразности сохранения статуса предприятий и о мерах по их оптимизации;
-  по совершенствованию финансово-хозяйственной деятельности предприятий.
5. По результатам заседания комиссия вправе:
- признать финансово-хозяйственную деятельность предприятий по итогам отчётного периода удовлетворительной или неудовлетворительной;
- давать оценку качества систем управления предприятием, уровню профессиональной компетентности их руководителя;
- инициировать проведение проверок и ревизий финансово-хозяйственной деятельности или предприятия;
- давать рекомендации по устранению выявленных нарушений;
- принимать иные решения, направленные на повышение эффективности деятельности предприятий;
- контролировать исполнение решений комиссии.
6.  Решения, принимаемые комиссией, носят рекомендательный характер (за исключением требований, установленных действующим законодательством) и направляются на утверждение Главе Лахденпохского городского поселения.
Контроль выполнения решений комиссии осуществляется путём предоставления отчёта руководителя предприятия о мероприятиях по выполнению решений комиссии.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со всеми подразделениями администрации городского поселения.
3. Организация работы комиссии.
7.  Администрация Лахденпохского городского поселения своим распоряжением утверждает состав комиссии.
8.  Общее руководство работой комиссии осуществляется председателем комиссии, а в его отсутствие - заместителем председателя комиссии.
Председатель Комиссии:
- проводит заседание комиссии;
- утверждает повестку дня заседания комиссии, а также решает все необходимые вопросы, связанные с подготовкой и проведением заседания комиссии;
- подписывает протокол заседания комиссии и иные документы, исходящие от имени комиссии.
Секретарь комиссии:
- организует ведение протоколов заседаний комиссии;
- обеспечивает своевременное информирование о результатах проведенных заседаний, предоставляет копии протоколов комиссии по требованию заинтересованных лиц;
- оформляет и подписывает протоколы комиссии;
- организует ведение делопроизводства, документооборота и хранение документов заседаний комиссий;
- организует уведомление членов комиссии о проведении заседания как плановых, так и внеплановых;
- выполняет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.
Члены комиссии обязаны:
- лично участвовать в заседаниях комиссии;
- обеспечивать соблюдение режима конфиденциальности получаемых сведений и не допускать несанкционированного разглашения информации, ставшей им известной в процессе проведения проверки;
- в установленном порядке требовать внеочередного заседания комиссии в случае возникновения реальной угрозы интересам населения и прочим потребителям услуг.
9.  Комиссия проводит плановые заседания один раз в год: по итогам работы за двенадцать месяцев отчетного года и дополнительно по мере необходимости. В промежутках между заседаниями с предприятиями работают курирующие их специалисты.
10.  Руководитель предприятия, проверка производственно-хозяйственного и финансового состояния которого проводятся комиссией, представляет в балансовую комиссию в срок до 30 числа месяца следующего за окончанием срока представления годового отчета документацию, указанную в Приложении № 1 настоящего Положения.
Данная документация сдается под роспись секретарю балансовой комиссии. Ответственность руководителя Предприятия за своевременность и достоверность предоставляемой информации регулируется контрактом с руководителем муниципального унитарного предприятия.
11.  Председатель комиссии согласовывает график проведения заседаний балансовой комиссии, предоставленный курирующим отделом.
12.  Секретарь балансовой комиссии оповещает членов комиссии и руководителя предприятия не менее чем за 3 дня о назначении дня проведения заседания балансовой комиссии.
13.  Заседание балансовой комиссии должно проводится в присутствии руководителя предприятия. В случае невозможности присутствия руководитель предприятия обязан письменно в срок не менее чем за 2 дня поставить в известность об этом Председателя комиссии с указанием причины своей неявки на заседание комиссии.
Председатель комиссии принимает решение о проведении заседания комиссии без участия руководителя предприятия или переносе дня проведения заседания комиссии с соблюдением условий указанных в п.8 настоящего Положения.
14.  Во время заседания комиссии ведется протокол, который после утверждения председательствующим является официальным документом.
Протокол должен содержать:
·  дату, время и место проведения заседания;
·  перечень членов комиссии и лиц, присутствующих на заседании;
·  о кворуме заседания;
·  вопросы, включенные в повестку дня заседания;
·  основные положения выступлений, докладов и отчетов по вопросам повестки дня;
·  итоги голосования;
·  решения, принятые комиссией
15.  Заседание комиссии начинается с заслушивания отчета руководителя предприятия по результатам работы предприятия за соответствующий рассматриваемый период.
После руководителя высказываются члены комиссии. Каждому из желающих выступить предоставляется 10 минут на выступление, но председательствующий вправе увеличить или уменьшить время выступления.
Руководитель предприятия высказывает свое мнение и отвечает на вопросы.
16.  Комиссия анализирует высказанные мнения и представленные материалы.
Проводится голосование членов комиссии по рассматриваемым вопросам.
17.  Решение комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов, голос председательствующего является решающим.
Решение комиссии является правомочным при наличии половины от количественного состава членов Комиссии.
В исключительных случаях председатель Комиссии может использовать право вето на решения Комиссии с целью проведения дополнительного слушания по отдельным вопросам, рассматриваемым Комиссией.
18.  Комиссия принимает решение об эффективности деятельности муниципального унитарного предприятия и о распределении полученной предприятием прибыли в части подлежащей зачислению в бюджет поселения.
Решение комиссии оформляется протоколом.
Протокол заседания Балансовой комиссии составляется в 2-х экземплярах не позднее 5-ти дней с момента проведения заседания и подписывается председателем и секретарем комиссии.
19. В случае обнаружения комиссией по итогам следующего рассмотрения документов предприятия фактов нарушений рекомендаций по повышению эффективности использования имущества, производственно-хозяйственной и финансовой деятельности предприятия, повлекших ухудшение его финансово-хозяйственного положения, комиссия представляет Главе Лахденпохского городского поселения предложения о принятии в отношении руководителя предприятия мер ответственности в соответствии с действующим контрактом с руководителем предприятия.
Приложение №1
к положению о балансовой комиссии
при администрации Лахденпохского
городского поселения
Состав документации, на основании которой проводится анализ эффективности деятельности предприятий:
1.  Годовая бухгалтерская отчетность (за отчетный и предшествующий отчетному годы):
·  ф.№1 «Бухгалтерский баланс»;
·  ф.№2 «Отчет о финансовых результатах»
·  ф.№3 «Отчет об изменениях капитала»;
·  ф.№4 «Отчет о движении денежных средств»;
·  ф.№6 «Отчет о целевом использовании средств»;
·  ф. «Расшифровка отдельных показателей бухгалтерского баланса»;
·  Пояснительная записка;
2.  Анализ плановой и фактической себестоимости услуг с пояснениями по статьям затрат; анализ доходов и производственных показателей